



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016
ANO IV
Edição 0914

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Assistência Social.....	09
Secretaria de Administração	01	Câmara de Vereadores.....	09
Div. de Licitação.....	01		
Div. de Recursos Humanos.....	08		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 60/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 026/2016, homologado em 18/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 106.920,00 (cento e seis mil e novecentos e vinte reais).

Objeto: Contratação de serviços de plantio e replantio de grama tipo Mato Grosso, além de serviços com caminhão auto fossa.

Empresa: J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	8.000	metros quadrados de execução de serviços de plantio e replantio de grama tipo mato grosso, (com todos os serviços de preparação do solo)	R\$ 8,49	R\$ 67.920,00
2	300	contratação de serviços de caminhão tipo auto fossa, com varetas e molas para desentupimento de fossas, bocas de lobo e galerias de águas pluviais do município de cianorte e distrito de são lourenço e vidigal. (a proponente deverá obter pessoas especializadas para execução dos serviços).	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00
TOTAL			R\$ 106.920,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 185/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 102/2016, homologado em 16/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de camisetas para distribuição gratuita em eventos de educação ambiental, conforme termo de referência.

Empresa: HIRATA UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2016.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	500	camiseta em malha fria pv (65% poliéster, 35% viscose) manga curta, estampa frente e verso com tamanho 30x20, gola v, tamanho 12 a xxx, conforme modelo de estampa em anexo ao processo, da secretaria municipal de meio ambiente.	FIBRAFIO	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 186/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 149/2016, homologado em 16/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 50.573,80 (Cinquenta mil quinhentos e setenta e três reais e oitenta centavos).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em edificações da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: MB FERRARI MADEIRAS EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	100	Pacote rejunte flexível cinza claro com 1kg	CIMENTOLIT	2,40	240,00
2	100	Pacote rejunte flexível branco com 1kg	CIMENTOLIT	2,60	260,00
14	100	Unidade tábuas 2,5x30cm (1x12) com 3mts	PINUS	14,79	1.479,00
15	100	Unidade tábuas 2,5x15cm (1x6) com 3mts	PINUS	7,40	740,00
16	100	Unidade ripão 2,5x5 - (1x2) com 3mts	PINUS	0,98	98,00
17	1.000	M² revestimento 32x45 extra	VIVA PISOS	13,50	13.500,00
18	800	M² piso 45x45 extra	VIVA PISOS	13,30	10.640,00
19	400	Saco argamassa cerâmica externa com 20kg	VOTORAN	12,93	5.172,00
20	100	Saco argamassa cerâmica cinza interno com 20kg	VOTORAN	8,95	895,00
21	160	Unidade telha 2,44x1,10 5mm	IMBRALIT	42,30	6.768,00
22	70	Unidade cumeeira 1,10x6mm plana	IMBRALIT	31,40	2.198,00
23	1.040	Unidade parafuso 110mm com conjunto galvanizado	COBRAFIX	0,43	447,20
24	100	Unidade caibro 5x5 - (2x2) com 3mts	PINUS	8,80	880,00
27	12	Unidade lavatório branco 47x42,5	FIORI	71,30	855,60
30	56	Unidade batente 3x14cm 60x90	TAUARI	73,00	4.088,00
31	56	Unidade guarnição vista para porta cedrilho com 6 peças	TAUARI	23,00	1.288,00
33	50	Unidade fechadura interna	ALIANCA	20,50	1.025,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 187/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 149/2016, homologado em 16/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 3.244,70 (Três mil duzentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em edificações da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: WP MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	100	Barra ferro construção 5/16 12mts 8mm	BELGO	19,00	1.900,00
4	100	Barra ferro construção 4,2mm 12mts	BELGO	5,79	579,00
5	40	Kg arame recozido n.º 18	ARTOP	6,70	268,00
25	30	Kg prego 22x42	GG	8,39	251,70
26	30	Kg prego 17x27 com cabeça	GG	8,20	246,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de junho de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 188/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 149/2016, homologado em 16/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 7.406,40 (Sete mil quatrocentos e seis reais e quarenta centavos).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em edificações da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: M F DA SILVA CONSTRUÇÕES - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	40	Unidade fechadura banheiro	3F	25,50	1.020,00
28	36	Unidade porta lisa 90x210 encabeçada	PORTERIT	119,00	4.284,00
29	20	Unidade porta lisa 80x210 encabeçada	PORTERIT	90,00	1.800,00
32	56	Unidade dobradiça cartela galvanizada 3.1/2"	3F	5,40	302,40

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de junho de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 189/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 149/2016, homologado em 16/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 19.477,40 (Dezenove mil quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta centavos).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em edificações da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	4.000	Unidade tijolo 6 furos cerâmica	SÃO LUCAS	0,35	1.400,00
11	600	Saco de cimento CP-II 32 50 kg.	CAMPEAO	27,00	16.200,00
12	200	Saca cal hidratado com 20kg	MOTTIN	8,70	1.740,00
13	4	Galão aditivo plastificado concentrado para argamassa de assentamento e reboco com 3,6 lts.	VEDACIT	34,35	137,40

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de junho de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 190/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 149/2016, homologado em 16/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 6.416,00 (Seis mil quatrocentos e dezesseis reais).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em edificações da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: A. GOMES COSTA & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8	36	M³ areia lavada grossa	PORTO FIGUEIRA	75,00	2.700,00
9	32	M³ areia lavada fina	PORTO ARGANORT	54,00	1.728,00
10	28	M³ pedra britada n.º 01	PEDREIRA SÃO TOME	71,00	1.988,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de junho de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 378/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 268/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 14.022,00 (quatorze mil vinte e dois reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: L. TRAMONTINI TUNES & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2	UN	bolsa para socorrista, confeccionada em material resistente e impermeabilizado, com alça de mão e de ombro, medindo 50x30x22(cxdxpl), com abertura superior medindo 45x25(cxl), e compartimentos internos e com bolsos externos, sendo quatro compartimentos laterais externos com fechamento em zíper, medindo 25 x 22x8(caxxp), com cinco repartições internas cada, e um compartimento externo com fechamento em velcro, medindo 55x22x8 (caxxp) sem repartições, parte interna do corpo da bolsa - composta por oito repartições removível, e na parte superior interna com quatro repartições com fechamento em zíper.	ORTOPRATIKA	599,00	1.198,00
2	10	UN	cinto de imobilização para prancha longa, de engate rápido, confeccionada em fitas de polipropileno, conjunto com 03 fitas coloridas	RESGATE.SP	25,60	256,00
4	30	UN	saco cadavérico com zíper	CONFORTELL	29,90	897,00
5	200	UN	saco para lixo hospitalar - 30 litros	HAVA	0,16	32,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	5	UN	maca rígida de fibra de vidro e geloso: fabricada em gel isofitilico com verniz u.v. ultravioleta, com linhas longitudinais internas capacidade de sustentar o peso até 250kg, quilhas na parte inferior possibilitando maior aderência e apoio para empunhadora; 20(vinte) orifício distribuídos no corpo da peça, sendo: 04 para fixação da cabeça e 02 nas extremidades e 14 para empunhadura e fixação dos cintos, total radiotransparente; comprimento de 1,9m, largura de 45cm e espessura de 3cm	ORTOPRATIKA	645,00	3.225,00
8	1	UN	pá - eletrodo infantil para desfibrilador externo semiautomático philips - par	PHILIPS	1.510,00	1.510,00
9	4	UN	pá - eletrodo adulto para desfibrilador externo semiautomático philips - par	PHILIPS	655,00	2.620,00
11	1	UN	carregador para bateria recarregável philips fr2+ m3848a	PHILIPS	3.950,00	3.950,00
20	15	UN	colar cervical tamanho m, confeccionado em polietileno, eva e velcros, com apoios mentoniano e occipital, com aberturas na parte superior.	ORTOPRATIKA	16,70	250,50
21	5	UN	colar cervical tamanho p, confeccionado em polietileno, eva e velcros, com apoios mentoniano e occipital e aberturas na parte posterior.	ORTOPRATIKA	16,70	83,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 379/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 268/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 1.849,50 (um mil oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: VENTTO TECNOLOGIA E SAUDE LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	15	UN	imobilizador de cabeça adulto/infantil impermeável, contendo: 01 base de eva impermeabilizado, 01 tirante em eva para teste, 01 tirante em eva para o queixo, 02 apoio lateral (tijolo) ara imobilização impermeável com fixação em velcro	ORTOFEX	123,30	1.849,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 380/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 268/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 1.598,00 (um mil quinhentos e noventa e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: HOMINUM COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	1	UN	oxímetro de pulso md300m monitor portátil c/ curva e base carregadora, monitorização contínua saturação periférica o2 (spo2), frequência cardíaca adultos/pediátricos/neonatais, display gráfico cristal líquido alto contraste, apresenta valores de spo2, frequência cardíaca e qualidade sinal captado, sistema de alarmes visual sonoro e indicador de bateria fraca mensagens em português, tecla liga/desl., função de configurações alarmes, ajustes do display e parâmetros, alarmes visual sonoro p/ alta/baixa spo2 e desconexão de sensor, qualidade do sinal 0-5, gráfico de barras 0-10 fonte alimentação externa 110/220v ac 60hz, saída 17dc 3%bateria interna recarreg. 1 sensor adulto 1 base carregadora.	GENERAL MEDITECH	1.598,00	1.598,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 381/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 268/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 6.108,30 (seis mil cento e oito reais e trinta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: A.D.DAMINELLI – ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
12	6	Pct	compressa de gaze hidrófila, confeccionada em fios 100% algodão, em tecido tipo tela, com oito camadas e cinco dobras, com dimensão de 7,5x7,5cm, não esteril com no mínimo 13 fios/cm², dimensão aberta 13x7cm, textura uniforme, com boa capacidade de absorção e retenção de líquidos, cor branca, macia, isenta de impurezas, trama fechada, sem desfiamento, com data de validade, dados de identificação e procedência, pacote com 500 unidades, espessura 10cm x 4,5m.	MEDIPLUS	15,05	90,30
14	20	UN	alcolol etílico 70%, frasco com 1.000ml, para utilização hospitalar	MISSNER	6,00	120,00
16	150	UN	luva de procedimento tamanho g, caixa com 100 unidades; fabricada em látex e levemente talcada no padrão fda americano - pó bioabsorvível atóxico; hiperalérgica - ambidestra	TUPI	4,14	621,00
23	300	UN	luva de procedimento tamanho g, caixa com 100 unidades; fabricada em látex e levemente talcada no padrão fda americano - pó bioabsorvível atóxico; hiperalérgica - ambidestra	NUGARD	17,59	5.277,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 382/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 268/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 1.312,30 (um mil trezentos e doze reais e trinta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: ASSUNÇÃO E MORETTO LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
15	30	UN	fita crepe - 19mm x 50m	MISSNER	3,71	111,30
18	100	UN	água oxigenada, 10 volumes, embalagem com 1000ml tala moldável em eva, tala para mobilização provisória de membros superior e inferior, confeccionadas com arame galvanizado e eva nas duas faces, tala fix resgate - jogo (s.p.m.pl)	VICPHARMA	3,19	319,00
19	3	UN	solução fisiológica - frasco 250 ml.	VIDARESGATE	90,00	270,00
22	200	UN	solução fisiológica - frasco 250 ml.	HALEX ISTAR	3,06	612,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 383/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 305/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para confecção de notas fiscais de produtor rural, padrão SEFA.

Empresa: PAMA PRINT LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unit. R\$	Valor total R\$
1	160	Cx.	caixa c/ 500 jogos de notas fiscais de produtor rural, padrão sefa. (Termo de Referência - 80.000 Jogos de Notas Fiscais do Produtor Rural, padrão SEFA - Secretaria do Estado e da Fazenda do Estado do Paraná, em formulário contínuo, auto copiativo, gramatura mínima de 55g, 240 x 280 mm, com impressão em cores distintas (1° via preto / 2° via vermelho / 3° via azul / 4° via verde), aprisionamento das vias através de flex (fitas adesivas), sendo estas postas em caixas com 500 jogos cada).	R\$ 275,00	R\$ 44.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 384/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 282/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 73.889,60 (setenta e três mil oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção elétrica e hidráulica em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: D. A. VANETI SANTOS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	90	SVC	serviço de substituições de lâmpadas vapor metálico de 70, 250 e 400w.	47,42	4.267,80
2	50	SVC	serviço de substituições de reatores vapor metálico de 70, 250 e 400w.	33,49	1.674,50
3	20	SVC	serviço de substituições de lâmpadas vapor mercúrio 150 e 400w.	29,12	582,40
4	15	SVC	serviço de substituições de reatores vapor mercúrio 150 e 400w.	30,33	454,95
5	10	SVC	serviço de instalações de refletores completos c/ lamp. vapor metálico 400w.	32,98	329,80
6	500	SVC	serviço de substituições de lâmpadas led tubular.	13,27	6.635,00
7	200	SVC	serviço de substituições de reatores 2x32 e 2x40w bivolt, partida instantânea	19,30	3.860,00
8	200	SVC	serviço de substituições de soquetes de pressão.	11,63	2.326,00
9	100	SVC	serviço de substituições de soquetes de base e27 e e40	10,41	1.041,00
10	200	SVC	serviço de substituições de lâmpadas de bulbo led base e27	10,65	2.130,00
11	30	SVC	serviço de instalações e substituição de relé fotocélula c/ base.	33,52	1.005,60
12	30	SVC	serviço de instalações de ponto de interruptor simples/tomada c/ eletroduto e canaletas.	60,30	1.809,00
13	20	SVC	serviço de substituições de disjuntores monofásicos em barramento até 50a.	36,99	739,80
14	15	SVC	serviço de substituições de disjuntores bifásicos em barramento até 50a.	42,07	631,05
15	10	SVC	serviço de substituições de disjuntores trifásicos em barramento até 100a.	46,60	466,00
16	80	SVC	serviço de substituições de módulos de interruptor simples/tomada c/ placa fechamento.	16,91	1.352,80
17	30	SVC	serviço de substituições de chaves e torneiras elétricas 5500w 220v.	26,67	800,10
18	10	SVC	serviço de instalações de pontos de telefone rj11.	50,17	501,70
19	20	SVC	serviço de instalações de pontos de rede de internet rj45.	52,15	1.043,00
20	50	SVC	serviço de instalações e substituições de ventiladores de parede de 60cm bivolt.	55,80	2.790,00
21	100	SVC	serviço de instalações e substituições de iluminação de emergência 30 leds.	24,70	2.470,00
22	150	SVC	serviço de metros lineares de abertura de valas 15x50cm em calçadas.	8,62	1.293,00
23	30	SVC	serviço de substituição de acabamentos para válvulas de descarga.	12,79	383,70
24	50	SVC	serviço de substituições de reparos de válvulas de descarga.	31,03	1.551,50
25	15	SVC	serviço de desentupimentos com remoções de vasos sanitários.	99,90	1.498,50
26	60	SVC	serviço de substituições de sífoes.	20,26	1.215,60
27	15	SVC	serviço de substituições de válvulas para pia com ladrão.	16,38	245,70
28	30	SVC	serviço de substituições de caixas de descarga suspensa 9l.	14,44	433,20
29	40	SVC	serviço de substituições de assentos sanitários infantis e adultos.	31,90	1.276,00
30	50	SVC	serviço de substituições de engates flexível 1/2 p/ lavatório.	18,32	916,00
31	80	SVC	serviço de substituições de torneiras longas, curtas e giratórias cromadas.	34,91	2.792,80
32	10	SVC	serviço de concertos de encanamentos com vazamentos em paredes e calçadas.	180,41	1.804,10
33	50	SVC	serviço de instalação de calhas e luminárias suspensas ou fixas	35,69	1.784,50
34	20	SVC	serviço de instalação de quadros elétricos de embutir ou sobrepor, trifásicos ou monofásicos, até 100 andares	162,27	3.245,40
35	100	SVC	serviços de instalação de caixas e caixas externas para tomadas elétricas e comunicação	43,16	4.316,00
36	50	SVC	serviço de instalação ou substituição de válvulas de descarga	22,30	1.115,00
37	20	UN	serviço de instalações ou substituição de caixas d'água de 500 lts até 1.000 lts	321,93	6.438,60
38	50	UN	serviço de instalação ou substituição de boias de caixa d'água	25,21	1.260,50
39	100	SVC	serviço de instalação ou substituição de registros soldáveis de gaveta e pressão de 22mm até 50mm	54,09	5.409,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 385/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 307/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lajotas, tijolos, m³ de areia fina e grossa, pedrisco, pó de pedra e pedra para atender as obras públicas do município.

Empresa: BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	95.000	UN	tijolos seis furos.	SÃO LUCAS	R\$ 0,34	R\$ 32.300,00
2	50.000	UN	tijolos comuns: (maciço).	LOPES	R\$ 0,33	R\$ 16.500,00
5	250	m ³	metros cúbicos de areia fina	TAPIRA	R\$ 52,80	R\$ 13.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 386/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 307/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lajotas, tijolos, m³ de areia fina e grossa, pedrisco, pó de pedra e pedra para atender as obras públicas do município.

Empresa: A. A. OCHI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	500	m ³	metros cúbicos de pedra brita número 01	SÃO TOMÉ	R\$ 72,00	R\$ 36.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 387/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 307/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lajotas, tijolos, m³ de areia fina e grossa, pedrisco, pó de pedra e pedra para atender as obras públicas do município.

Empresa: OCHI & VITÓRIO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	600	m ³	metros cúbicos de areia lavada grossa	MINERAÇÃO GUIAIRA	R\$ 74,00	R\$ 44.400,00
6	400	UN	metros cúbicos de pó de pedra	SÃO TOMÉ	R\$ 63,00	R\$ 25.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 388/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 307/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 37.200,00 (Trinta e sete mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lajotas, tijolos, m³ de areia fina e grossa, pedrisco, pó de pedra e pedra para atender as obras públicas do município.

Empresa: MINERAÇÃO SÃO TOMÉ LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	600	UN	metros cúbicos de pedrisco 3/8 ao fundo	MINERAÇÃO SÃO TOMÉ	R\$ 62,00	R\$ 37.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 455/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Concorrência Pública sob n° 03/2016, homologado em 29/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 78.629,60 (setenta e oito mil seiscentos e vinte e nove reais e sessenta centavos).

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de capacitação e assessoria pedagógica para servidores municipais da SMEC, escolas e CMEI'S.

Empresa: ENTERPRISE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	32	Horas	formação continuada com capacitação para coordenadores pedagógicos da secretaria municipal de educação e cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, professores dos 1º anos, do ensino fundamental I, da rede municipal de ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamentos teórico-metodológicos para o trabalho com gêneros textuais como ferramenta didática para o ensino da língua portuguesa (leitura e produção textual) nos anos iniciais do ensino fundamental, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	140,41	4.493,12
2	32	Horas	formação continuada com capacitação para coordenadores pedagógicos da secretaria municipal de educação e cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, professores dos 2º anos, do ensino fundamental I, da rede municipal de ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamentos teórico-metodológicos para o trabalho com gêneros textuais como ferramenta didática para o ensino da língua portuguesa (leitura e produção textual) nos anos iniciais do ensino fundamental, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	140,41	4.493,12
3	32	Horas	formação continuada com capacitação para coordenadores pedagógicos da secretaria municipal de educação e cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, professores dos 3º anos, do ensino fundamental I, da rede municipal de ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamentos teórico-metodológicos para o trabalho com gêneros textuais como ferramenta didática para o ensino da língua portuguesa (leitura e produção textual) nos anos iniciais do ensino fundamental, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	140,41	4.493,12
4	32	Horas	capacitação para coordenadores pedagógicos da secretaria municipal de educação, professores da educação infantil e equipe pedagógica das escolas municipais, coordenadores setoriais, educadores infantis e auxiliares de educadores infantis dos centros municipais de educação infantil sobre encaminhamento teórico-metodológico dos processos de ensino e aprendizagem na educação infantil, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	140,41	4.493,12
5	32	Horas	formação continuada com capacitação, para coordenação pedagógica da secretaria municipal de educação e cultura, professores da educação infantil e equipe pedagógica das escolas municipais, coordenadores setoriais, educadores infantis e auxiliares de educadores infantis dos centros municipais de educação infantil sobre encaminhamento teórico-metodológico dos processos de ensino e aprendizagem na educação infantil II, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	140,41	4.493,12
6	32	Horas	formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da secretaria municipal de educação e cultura, equipe interdisciplinar, professores da educação especial e equipes pedagógicas das escolas municipais sobre "formação e acompanhamento teórico-metodológico dos processos de ensino e aprendizagem nos anos iniciais do ensino fundamental e na área da educação especial, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural".	140,41	4.493,12
7	32	Horas	assessoria pedagógica para coordenação pedagógica da secretaria municipal de educação e cultura, equipe interdisciplinar, professores da educação especial e equipes pedagógicas das escolas municipais sobre "formação e acompanhamento teórico-metodológico dos processos de ensino e aprendizagem nos anos iniciais do ensino fundamental e na área da educação especial, com ênfase em altas habilidades e superdotação, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural".	140,41	4.493,12
8	32	Horas	assessoria pedagógica para coordenação pedagógica da secretaria municipal de educação e cultura, equipe interdisciplinar, professores da educação especial e equipes pedagógicas das escolas municipais sobre "formação e acompanhamento teórico-metodológico dos processos de ensino e aprendizagem, bem como avaliação pedagógica na área da educação especial, diversidade e inclusão, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural".	140,41	4.493,12
9	32	Horas	assessoria pedagógica para coordenação pedagógica da secretaria municipal de educação e cultura, direção e equipes pedagógicas das escolas municipais e dos centros municipais de educação infantil sobre "acompanhamento teórico metodológico dos processos de ensino e aprendizagem nos anos iniciais do ensino fundamental, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural".	140,41	4.493,12
10	32	Horas	formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da secretaria municipal de educação e cultura, direção, professores e equipes pedagógicas das escolas municipais e dos centros municipais de educação infantil sobre "a arte de contar história como parte integrante do processo educativo e acompanhamento teórico metodológico dos processos de ensino e aprendizagem na educação infantil, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural".	140,41	4.493,12
11	48	Horas	formação continuada com capacitação em língua portuguesa para coordenadores pedagógicos da secretaria municipal de educação e cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, professores auxiliares e professores do contraturno dos anos iniciais, do ensino fundamental da rede municipal de ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamentos teórico-metodológicos para o trabalho com gêneros textuais como ferramenta didática para o ensino da língua portuguesa (leitura e produção textual) nos anos iniciais do ensino fundamental, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	140,41	6.739,68
12	32	Horas	formação continuada com capacitação em matemática para os professores dos 4º e 5º anos, do ensino fundamental I, para coordenadores pedagógicos da secretaria municipal de educação e cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamentos teórico-metodológicos, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	140,41	4.493,12
13	48	Horas	formação continuada com capacitação em matemática para os professores dos 1º anos, séries iniciais, do ensino fundamental I, para coordenadores pedagógicos da secretaria municipal de educação e cultura, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamentos teórico-metodológicos, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	140,41	6.739,68
14	24	Horas	assessoria pedagógica em matemática para coordenadores pedagógicos da secretaria municipal de educação, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamentos teórico-metodológicos, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	140,41	3.369,84
15	24	Horas	assessoria pedagógica em língua portuguesa para coordenadores pedagógicos da secretaria municipal de educação, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamentos teórico-metodológicos, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	140,41	3.369,84
16	32	Horas	capacitação para coordenadores pedagógicos da secretaria municipal de educação, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, professores dos anos iniciais do ensino fundamental (4º anos) da rede municipal de ensino no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamentos teórico-metodológicos para o trabalho com gêneros textuais como ferramenta didática para o ensino da língua portuguesa (leitura e produção textual) nos anos iniciais do ensino fundamental, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	140,41	4.493,12
17	32	Horas	capacitação para coordenadores pedagógicos da secretaria municipal de educação, equipes pedagógicas e diretores das escolas municipais, professores dos anos iniciais do ensino fundamental (5º anos) da rede municipal de ensino no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamentos teórico-metodológicos para o trabalho com gêneros textuais como ferramenta didática para o ensino da língua portuguesa (leitura e produção textual) nos anos iniciais do ensino fundamental, sob a perspectiva da teoria histórico-cultural.	140,41	4.493,12

Total geral de R\$ 78.629,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N° 458/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 359/2016, homologado em 01/12/2016.

Valor Homologado: R\$ 34.500,00 (Trinta e quatro mil e quinhentos reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Suplementos Alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	1.000	Lta	alimento em pó, para nutrição oral ou enteral, para crianças a partir de 3 anos de idade, normocalórico 1,0 kcal/ml, carboidrato: mínimo 15% sacarose, acrescido de todas as vitaminas e minerais além de colina, carnitina e taurina, isento de glúten, pode conter apenas traços de lactose; apresentação: lata com no mínimo 400g, com sabor.	PEDIASURE/ ABBOTT	R\$ 34,50	R\$ 34.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N° 460/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 378/2016, homologado em 06/12/2016.

Valor Homologado: R\$ 109.580,00 (cento e nove mil quinhentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para o fornecimento de urnas funerárias adulto, infantil e obeso com traslado para as famílias assistidas pela política de assistência social.

Empresa: EZEQUIAS DE SOUZA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	65	UN	fornecimento de urna funerária adulto, material em madeira, comprimento de 1,90m, largura de 0,60m, tipo tampa padrão, material do revestimento interno em plástico com babado de tecido, incluso serviço de ornamentação do caixão e higienização do corpo.	MADERITE	950,00	61.750,00
2	15	UN	fornecimento de urna funerária infantil, material em madeira, comprimento de 1,20m, largura de 0,25m, tipo tampa padrão, material do revestimento interno em plástico com babado de tecido, incluso serviço de ornamentação do caixão e higienização do corpo.	MADERITE	410,00	6.150,00
3	7	UN	fornecimento de urna funerária obeso, material em madeira, comprimento de 2,00m, largura de 0,76cm e altura de 0,35cm, tipo tampa padrão, material do revestimento interno em plástico com babado de tecido, incluso serviço de ornamentação do caixão e higienização do corpo.	MADERITE	990,00	6.930,00
4	25.000	UN	quilômetros de traslado e auxílio funeral.	--	1,39	34.750,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 03/2016, modalidade Concorrência Pública, Processo 332/2016, concernente a Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de capacitação e assessoria pedagógica para servidores municipais da SMEC, escolas e CMEI'S.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa ENTERPRISE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA - ME como vencedora dos itens 01 ao 17 no valor total de R\$ 78.629,60 (setenta e oito mil seiscentos e vinte e nove reais e sessenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1290/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no

76.309.806/0001-28 e a empresa CHS – INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua José Eustáctios Kotsifas, 173, Jardim Ivemar, na cidade de Maringá, estado do Paraná, CEP 87065-260, telefone (44) 3266-1064/3031-1064, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.127.739/0001-82.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 313/2016.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente para as Unidades Básicas de Saúde com recursos das propostas n° 09263.750000/1140-08, 09263.750000/1140-01 e 09263.750000/1140-04.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 28.080,00 (Vinte e oito mil e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1293/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, telefone (43) 3275-3105, inscrita no CNPJ sob n° 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 313/2016.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente para as Unidades Básicas de Saúde com recursos das propostas n° 09263.750000/1140-08, 09263.750000/1140-01 e 09263.750000/1140-04.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 10.473,60 (Dez mil quatrocentos e setenta e três reais e sessenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1297/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa MWV WEB SITE COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS LTDA -ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Estoril, s/n°, quadra 44, lote 08, loteamento Lisboa, Forquilhas, na cidade de São José, estado de Santa Catarina, CEP 88107-413, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.513.136/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 313/2016.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente para as Unidades Básicas de Saúde com recursos das propostas n° 09263.750000/1140-08, 09263.750000/1140-01 e 09263.750000/1140-04.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 11.580,00 (onze mil quinhentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1298/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, 88, Parque Industrial, na cidade de Araçatuba, estado de São Paulo, CEP 16075-370, inscrita no CNPJ/MF sob n° 09.251.627/0001-90.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-

gão Eletrônico n° 313/2016.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente para as Unidades Básicas de Saúde com recursos das propostas n° 09263.750000/1140-08, 09263.750000/1140-01 e 09263.750000/1140-04.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 19.300,00 (dezenove mil e trezentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1319/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CPN INDUSTRIA E COMERCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Salvador Usso, 377, Jardim Aviação, CEP 86812-526, telefone (43) 3033-6588, na cidade de Apucarana, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 19.876.132/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 316/2016.

OBJETO: Aquisição de uniformes para profissionais da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 474,00 (quatrocentos e setenta e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1328/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa JD EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Barão de Santo Angelo, 143, Xaxim, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, CEP 81810-140, telefone (41) 3268-9900, inscrita no CNPJ/MF sob n° 13.550.569/0001-72.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 352/2016.

OBJETO: Aquisição de equipamentos utilizando recursos do Incentivo Financeiro de Investimento para as Unidades de Atenção Primária do Município do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde- APSUS conforme Resolução 604/2015 da Secretária de Estado da Saúde do Paraná.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 424,00 (quatrocentos e vinte e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1340/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa UNIMÓVEIS – INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS ESCOLARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Geraldo Pereira, 484, Bairro Alto do Bronze, CEP 95880-000, na cidade de Estrela, estado do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.189.487/0001-41.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão Eletrônico n° 302/2016.

OBJETO: Aquisição de conjuntos escolares (mesa e cadeira) para alunos e professores da rede municipal de ensino.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 7.470,00 (sete mil quatrocentos e setenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1348/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ZANZARINI E BUENO LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1636, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, CEP 87.209-052, inscrita no CNPJ/MF sob n° 78.551.058/0002-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 350/2016.

OBJETO: Aquisição de mobiliários em geral para a Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 344,00 (Trezentos e quarenta e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1353/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Advogado Horácio Raccanello Filho, 5570, sala 1102, Centro Comercial São Bento, sala 1102, zona 1, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 73.448.664/0001-91.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Tomada de Preços n° 13/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para execução de Pavimentação de trechos da Rua Jasmim, localizada no Conjunto Habitacional Beatriz Guimarães, e da Rua Conceição Membribes, localizada no Conjunto Habitacional Pedro Moreira.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 298.988,07 (duzentos e noventa e oito mil novecentos e oitenta e oito reais e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1355/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Jordão, 402, CEP 87.200-000, telefone (44) 8811-8620, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.199.454/0001-97.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 162/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de corte de grama e serviço de limpeza de fossa e encanamento de caixa de passagem para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.935,00 (Um mil novecentos e trinta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1358/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado com sede na cidade de Presidente Venceslau, Estado de São Paulo, à Rua Francisca Pereira Silva, 745, CEP 19400-000, telefone (18) 3271-7821, inscrita no CNPJ sob n° 03.050.725/0001-82.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 235/2016.

OBJETO: Contratação de serviços de ressolagem e duplicagem em pneus dos equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.040,00 (quatro mil e quarenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1366/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Jordão, 402, CEP 87.200-000, telefone (44) 8811-8620, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.199.454/0001-97.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 283/2016.

OBJETO: Contratação de serviços de plantio e replantio de grama tipo mato grosso, além de serviços com caminhão auto fossa.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.862,30 (Dois mil oitocentos e sessenta e dois reais e trinta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1368/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ADEMILSON COSTA SOUZA 21653504846, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 082 Cit Ind, Sítio da Lagoa, Lote 601-A, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 15.520.830/0001-17.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 363/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para ministrar oficinas de capoeira, dança, violão e karatê para o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 40.780,80 (Quarenta mil setecentos e oitenta reais e oitenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1369/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ERICA APARECIDA ROMERO ORTEGA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Ari Barroso, 86, Centro, na cidade de Terra Boa, estado do Paraná, CEP 87240-000, inscrita no CNPJ/MF sob n° 15.722.308/0001-18.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 363/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para ministrar oficinas de capoeira, dança, violão e karatê para o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 82.368,00 (Oitenta e dois mil trezentos e sessenta e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1373/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa L. TRAMONTINI TUNES & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Santa Catarina, 81, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-1057, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 04.977.760/0001-04.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 268/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.435,50 (um mil quatrocentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1375/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa LUIZ AUGUSTO ALBERTO RIBEIRO 95869107920, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Juiz de Fora, 505, zona 03, CEP 87209-050, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 17.984.517/0001-65.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 381/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de pacote turístico para a Cidade de Foz do Iguaçu – PR.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 15.990,00 (Quinze mil novecentos e noventa reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 363/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 499/2016, concernente a Contratação de empresa para ministrar oficinas de capoeira, dança, violão e karatê para o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: ADEMILSON COSTA SOUZA 21653504846 como vencedora do item 01 no valor total de R\$ 40.780,80 (Quarenta mil setecentos e oitenta reais e oitenta centavos); ERICA APARECIDA ROMERO ORTEGA - ME como vencedora dos itens 02-04 no valor total de R\$ 82.368,00 (Oitenta e dois mil trezentos e sessenta e oito reais); e, ANDRE DE MATOS SANTANA 25863958839 como vencedora do item 03 no valor total de R\$ 33.120,00 (Trinta e três mil cento e vinte reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 378/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 516/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para o fornecimento de urnas funerárias adulto, infantil e obeso com traslado para as famílias assistidas pela política de assistência social.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa EZEQUIAS DE SOU-

ZA - ME como vencedora dos itens 01-02-03-04 no valor total de R\$ 109.580,00 (cento e nove mil quinhentos e oitenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº381/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 519/2016, concernente a Contratação de empresa para prestação de serviço de pacote turístico para a Cidade de Foz do Iguaçu – PR.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa LUIZ AUGUSTO ALBERTO RIBEIRO 95869107920 como vencedora do item único no valor total de R\$ 15.990,00 (Quinze mil novecentos e noventa reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

SEXTO TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 207/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA BASE SUL ENGENHARIA LTDA - EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 7/2014.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n.º 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: Base Sul Engenharia Ltda - Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Fortaleza 1849, Recanto Tropical, CEP 85.807-090, na cidade de Cascavel, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.282.551/0001-50, telefone (45) 3306-1849, neste ato representada pelo Sr. Marcelo Henrique Azevedo, portador da Cédula de Identidade RG nº 8.355.220-4 e do CPF nº 054.270.449-81, residente e domiciliado em Cascavel.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 16/04/2017 e vigência até 16/05/2017.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de novembro de 2016.

Marcelo Henrique Azevedo
Base Sul Engenharia Ltda - Epp
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

SEXTO TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 208/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA BASE SUL ENGENHARIA LTDA - EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 8/2014.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n.º 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: Base Sul Engenharia Ltda - Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Fortaleza 1849, Recanto Tropical, CEP 85.807-090, na cidade de Cascavel, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.282.551/0001-50, telefone (45) 3306-1849, neste ato representada pelo Sr. Marcelo Henrique Azevedo, portador da Cédula de Identidade RG nº 8.355.220-4 e do CPF nº 054.270.449-81, residente e domiciliado em Cascavel.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 16/04/2017 e vigência até 16/05/2017.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de novembro de 2016.

Marcelo Henrique Azevedo
Base Sul Engenharia Ltda - Epp
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

SEXTO TERMO ADITIVO

Republicado por incorreção

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 228/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA VIVEIRO DE MUDAS BURITI LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 208/2013.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n.º 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: VIVEIRO DE MUDAS BURITI LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua São Salvador 1101, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.487.817/0001-15, neste ato representada pela Sra. Rosângela Hildebrand, portadora da Cédula de Identidade RG nº 1.602.862-7 e do CPF nº 007.718.751-26, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor mensal de R\$ 15.788,55 (quinze mil e setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos) para R\$ 17.177,71 (dezessete mil e cento e setenta e sete reais e setenta e um centavos), aumentando ao contrato o valor de R\$ 4.167,48 (quatro mil e cento e sessenta e sete reais e quarenta e oito centavos).

Cláusula Segunda: O contrato passa a vigorar com valor total de R\$ 622.030,29 (seiscentos e vinte e dois mil e trinta reais e vinte e nove centavos).

Cláusula Terceira: Dotação orçamentária: 14.05.18.541.0020.2.112 Manutenção, Fiscalização e Preservação do Parque Cinturão Verde 339039 Outros Serviços De Terceiros PJ Fonte 0 (2097).

Cláusula Quarta: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de novembro de 2016.

Rosângela Hildebrand
Viveiro De Mudass Buriti Ltda Me
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 13/2016, modalidade Tomada de Preços, Processo 497/2016, concernente a Contratação de empresa para execução de Pavimentação de trechos da Rua Jasmim, localizada no Conjunto Habitacional Beatriz Guimarães, e da Rua Conceição Membribes, localizada no Conjunto Habitacional Pedro Moreira.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA como vencedora do lote único no valor total de R\$ 298.988,07 (duzentos e noventa e oito mil novecentos e oitenta e oito reais e sete centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Div. de Recursos Humanos

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 1170/2016-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº 16.545, de 29/11/2016, c/c autos nº 0004303-72.2013.8.16.0069 da 2ª Vara da Fazenda Pública de Cianorte;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal RENILDES PAULINA VIVIANI, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - ADMISSÃO 01/08/1980, com proventos integrais, totalizando o valor mensal de R\$ 4.126,58 (quatro mil, cento e vinte e seis reais e cinquenta e oito centavos), e o valor anual de R\$ 49.518,96 (quarenta e nove mil, quinhentos e dezoito reais e noventa e seis centavos), a partir de 19 de Dezembro de 2016.

Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 6º da Emenda Constitucional Nº. 41 de 19/12/2003, e com o reajuste de seus proventos de acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.

de.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Dezembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1173/2016-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o Afastamento para Qualificação Profissional Nível Mestrado, do servidor VINICIUS ADRIANO DE FREITAS, para retornar ao trabalho a partir de 12 de Dezembro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Dezembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Assistência Social

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 13/2016-PMC/CASA
DA SOPA ALLAN KARDEC

CONVENIENTES:

O MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob nº 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Centro Cívico nº 100, doravante denominado CONCEDENTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 1.554.531-3, expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob nº 258.569.019-91 e a CASA DA SOPA ALLAN KARDEC, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob nº 04.023.462/0001-85, com sede à Avenida Allan Kardec nº 151, neste Município, doravante denominada TOMADORA, representada neste ato por sua Presidente, Senhora ESTER ALICE TURBAY GRANDI ROSSI, brasileira, casada, comerciante, portadora da Cédula de Identidade nº 3.446.317-4, expedida pela SSP/PR e inscrita no CPF sob nº 413.006.889-04.

CLÁUSULA PRIMEIRA

De acordo com a Lei Municipal nº 4.839/2016 de 01 de dezembro de 2016, resolvem ambas as partes realizar um acréscimo na Subvenção Social, através do Fundo Municipal de Assistência Social, no valor de R\$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais), passando o valor total a ser de R\$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais), conforme Plano de Trabalho em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Termo de Convênio ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de dezembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO **ESTER ALICE TURBAY GRANDI ROSSI**
PREFEITO **PRESIDENTE**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 15/2016-PMC/SOCIEDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, BENEFICENTE, EDUCACIONAL E MATERNAL DE CIANORTE - SASBEMC

CONVENIENTES:

O MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob nº 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Centro Cívico nº 100, doravante denominado CONCEDENTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 1.554.531-3, expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob nº 258.569.019-91 e a SOCIEDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, BENEFICENTE, EDUCACIONAL E MATERNAL DE CIANORTE - SASBEMC, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob nº 95.641.031/0001-38, com sede à Avenida São Paulo nº 2.311, neste Município, doravante denominada TOMADORA, representada neste ato por seu Presidente, Senhor SÉRGIO PAULO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, aposentado, portador da Cédula de Identidade nº 808.381-9, expedida pela SSP/PR e inscrita no CPF sob nº 173.706.639-49.

CLÁUSULA PRIMEIRA

De acordo com a Lei Municipal nº 4.839/2016 de 01 de dezembro de 2016, resolvem ambas as partes realizar um acréscimo na Subvenção Social, através do Fundo Municipal de Assistência Social, no valor de R\$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais), passando o valor total a ser de R\$ 62.500,00 (Sessenta e dois

mil e quinhentos reais), conforme Plano de Trabalho em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Termo de Convênio ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de dezembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO **SÉRGIO PAULO DE OLIVEIRA**
PREFEITO **PRESIDENTE**

Câmara de Vereadores

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR, CADERNO DE QUESTÕES E PRAZO PARA RECURSOS
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal, Lei Municipal nº 1.267/1990, Lei Municipal nº 3.212/2008, Decreto Municipal nº 05/2011, Decreto Municipal 07/2011 e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR, CADERNO DE QUESTÕES E PRAZO PARA RECURSOS do Concurso Público nº 001/2016 ao provimento de vagas de cargo público para o quadro de servidores.

Art. 1º Comunicamos que a partir das 0h do dia 13/12/2016 às 23h59 do dia 14/12/2016, observado o horário oficial de Brasília/DF, estará disponível no endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br o link para impetrar recurso contra o caderno de questões e o gabarito preliminar da Prova Objetiva aplicada no dia 11/12/2016.

I - Dispõe no Edital de Edital nº 001/2016, em seus subitens 17.3, 17.4 e 17.5 que:

17.3 Os recursos deverão ser protocolados em requerimento próprio disponível no endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br.

17.4 Os recursos deverão ser individuais e devidamente fundamentados. Especificamente para o caso da alínea "c" do subitem 17.1, os recursos deverão estar acompanhados de citação da bibliografia.

17.5 Os recursos interpostos que não se refiram especificamente aos eventos apazados ou interpostos fora do prazo estabelecido neste Edital não serão apreciados.

Art. 2º Os Cadernos de questões ficarão disponíveis para download, a partir do dia 12/12/2016 às 23h59 do dia 14/12/2016.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Cianorte, 12 de dezembro de 2016.


Adailson Carlos Ignácio da Costa
PRESIDENTE

ANEXO



**CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ**



CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA N° 001/2016

GABARITO PRELIMINAR - REGIME DE TRABALHO ESTATUTÁRIO

NÍVEL FUNDAMENTAL

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I

01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	
C	A	B	D	B	A	C	D	B	A	D	A	C	B	D	D	A	C	A	C	B	B	A	B	D	B	A	C	D	D	D	C	C	C	C	A	B	B	D	A	B

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II

01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	
C	A	B	D	B	A	C	D	B	A	D	A	C	B	D	D	A	C	A	C	B	B	A	B	D	B	A	C	D	D	D	C	C	C	C	A	B	B	D	A	B

MOTORISTA

01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	
C	A	B	D	B	A	C	D	B	A	D	A	C	B	D	D	A	C	A	C	B	B	A	B	D	B	A	C	D	D	D	C	C	C	C	A	B	B	D	A	B

NÍVEL MÉDIO

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
C	D	A	D	A	D	B	A	C	B	B	A	D	C	A	A	D	A	C	C	D	A	C	B	C	B	C	A	B	D	C	A	A	D	D	C	A	C	B	C

TELEFONISTA

01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
C	D	A	D	A	D	B	A	C	B	B	A	D	C	A	A	D	A	C	C	B	D	A	C	D	D	C	B	A	C	A	B	A	C	D	B	A	D	C	B

AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO

01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50
C	D	A	D	A	B	D	B	A	C	D	B	A	C	B	B	A	D	C	A	A	D	A	C	C	C	B	D	A	B	D	C	A	B	D	A	C	B	C	A	D	B	A	C	D	A	B	C	B	D

NÍVEL SUPERIOR

ADVOGADO

01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50
B	D	A	C	B	C	A	C	A	B	C	B	D	A	D	B	A	D	C	A	A	B	C	D	A	B	D	D	A	C	C	B	A	B	D	A	C	A	B	C	D	B	D	A	D	B	C	C	A	D

CONTADOR

01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50
B	D	A	C	B	C	A	C	A	B	C	B	D	A	D	B	A	D	C	A	A	B	C	D	A	C	C	A	D	D	C	C	B	A	B	D	B	C	D	C	B	C	A	A	A	B	A	D	D	

JORNALISTA

01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50
B	D	A	C	B	C	A	C	A	B	C	B	D	A	D	B	A	D	C	A	A	B	C	D	A	B	C	D	A	B	A	B	B	C	A	B	C	A	D	D	C	A	D	A	B	C	C	A	D	D

Cianorte, 12 de dezembro de 2016.



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil